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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI I PAVARUR I KUALIFIKIMIT

Tirané, mé 23.03.2018

VENDIM

Trupa gjykuese e Komisionit t& Pavarur t€ Kualifikimit, e pérbéré nga:

Genta Tafa (Bungo) Kryesues
Roland Ilia Anétar
Xhensila Pine Relator

asistuar gjaté procesit t&€ vendimmarrjes nga sekretarja gjyqésore znj.Ina Serjanaj;

pas shortimit t& shpérndarjes sé ¢éshtjes dhe caktimit t& kryesuesit dhe relatorit, sot, né datén
23.03.2018, ora 15:00, né sallén nr. 1 té selisé s&¢ Komisionit t&€ Pavarur té Kualifikimit, mori né&
shqyrtim, mbi bazé dokumentesh, ¢éshtjen qé i pérket subjektit t& rivlerésimit:

Z.Eritan Shehu - Ndihmés ligjor prané Gjykatés sé Larté
BAZA LIGJORE :  Neni 179/b, pika 4, e Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, nenet 14,

56 e 57, té ligjit nr.84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”.

Arsyet pér pushimin e procesit té rivlerésimit:

Subjekti i rivlerésimit Z.Eritan Shehu, ka ushtruar funksionin e ndihmésit ligjor prané Gjykatés sé
Larté.




Ky subjekt, ka dhéné doréhegjen nga detyra qé ushtronte, duke e paragitur kété doréheqje, me
shkrim, prané Institucionit t& Presidentit t& Republikés, protokolluar me nr.13/E prot., daté
29.03.2017.

Presidenti i Republikés e ka publikuar kété fakt né fagen zyrtare t& Institucionit dhe népérmjet
N shkresés nr.688/1 prot., daté 19.03.2018, ka njoftuar Komisionin e Pavarur t& Kualifikimit pér
s_ \ doréhegjen e subjektit t& rivlerésimit, Z. Eritan Shehu.
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‘E =2/ Neni 56 i ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& prokuroréve dhe gjyqtaréve n€ Republikén
?\-\;,. e Shqipérisé” ka parashikuar mundésiné e doréheqjes sé subjektit t& rivlerésimit si vijon:
STAT

1. Subjekti i rivierésimit ka té drejté té japé doréhegjen nga detyra jo mé voné se 3 muaj nga hyrja
né fugi e kétij ligji. Doréhegja i paragitet me shkrim Presidentit té Republikés dhe publikohet né
fagen zyrtare té internetit 1¢ kétij institucioni. Né rastin e doréhegjes, Komisioni merr vendim pér
pushimin e procedurés sé rivlerésimit.

2. Pas dhénies sé doréhegjes, subjekti i rivlerésimit ka té drejté té pérfitojé pagesé kalimtare, sipas
nenit 7, pika 1, té ligjit "Pér pensionet shtetérore suplementare té personave qé kryejné funksione
kushtetuese dhe té punonjésve té shtetit".

Referuar parashikimit kushtetues t& nenit 84/3', datés s& miratimit t& ligjit nga Parlamenti dhe datés
s& botimit & ligjit né Fletoren Zyrtare nr. 180, daté 23.09.2016, si dhe vendimeve t€ Gjykatés
Kushtetuese pér pezullimin? dhe rrézimin e kérkesés pér shfuqizim®, ligji nr. 84/2016 “Pér
rivlerésimin kalimtar t& prokuroréve dhe gjyqtaréve né Republikén e Shqipérisé” hyri né& fuqi né
datén 8.10.2016. Né& datén 25.10.2016, ligji u pezullua nga Gjykata Kushtetuese. Pér kété arsye,
afati i zbatimit t& ligjit eci pér 17 dité deri né datén 25.10.2016. Né daté 18.01.2017, Gjykata
Kushtetuese rrézoi kérkesén pér shfugizimin e ligjit. Ky vendim u botua né Fletoren Zyrtare né
datén 19.01.2017. Si rezultat afati 3-mujor, parashikuar nga neni 56, ka pérfunduar né datén 31
mars 2017.

Paragitja e doréhegjes sé subjektit té rivlerésimit brenda kétij afati, sjell si pasojé pushimin

e procedurés sé rivlerésimit, duke i dhéné kétij subjekti t& drejtat e parashikuara né& pikén 2, t&
nenit 56, t& ligjit nr. 84/2016.

'Presidenti i Republikés shpall ligjin e miratuar brenda 20 ditéve nga paraqitja e tij.

Ligji quhet i shpallur, n& qofté se Presidenti i Republikés nuk ushtron t& drejtat e parashikuara né€ paragrafin 1 t& kétij
neni dhe n& paragrafin 1, t& nenit 85. Ligji hyn né fuqi me kalimin e jo mé pak se 15 ditéve nga botimi i tij n& Fletoren
Zyrtare.

2Pas miratimit nga Parlamenti né datén 22 korrik 2016, dhe kalimit t& afatit 20-ditor, ligji hyri n€ fuqi n& datén
8.10.2016. Né datén 25.10.2016, mbledhja e gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese vendosi pezullimin e zbatimit ligjit
nr.84/2016 dhe kérkimin e amicus curia nga Komisioni i Venecias né lidhje me pajtueshmériné e tij me Konventén
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

3 N& datén 18.01.2017, me vendimin nr.2, Gjykata Kushtetuese vendosi rrézimin e kérkesés pér shfuqizimin e ligjit.

2

74



PER KETO ARSYE:

Trupa gjykuese e Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, mbéshtetur né nenet 56 dhe 57, t& ligjit
nr.84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipériss”,

VENDOSI:

Té& deklarojé se procesi i rivlerésimit kalimtar pér Z. Eritan Shehu, ndihmés ligjor prané
Gjykatés s¢ Lart&, &shté pushuar.

Ky vendim u njoftohet Z.Eritan Shehu, Komisioneréve Publiké dhe Operacionit
.. Ndérkombgétar t& Monitorimit.

Ankimi kundér kétij vendimi béhet prané Kolegjit t& Posagém t& Apelimit nga subjekti i
rivleré€simit dhe/ose Komisioneri Publik, 15 dité nga data e njoftimit té tij dhe duhet t& dorézohet
prané Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit,

ANETARET E TRUPES GJYKUESE

GENTA TAFA (BUNGO)
Kryesues

ROLAND ILIA
Anétar

XHENSILA PINE
Relator

Ky vendim shpallet n& datén 23.03.2018.



